
SLOVO NA ÚVOD
PŘEŽILI JSME ROK 2000 - A CO DÁL ?

Je pravdou, že nad některými živočišnými druhy
visela koncem tisíciletí hrozba vyhynutí.Pomyslně
i fakticky se nabídl magický letopočet 2000 k jaké-
si výzvě k jejich záchraně, jejich uchování ve svě-
tě přírody této planety. Asi není podstatné vyjme-

novávat, o jaké ohrožené druhy vlastně šlo, pod-
statné je spíše to, že onen přelomový rok skuteč-

ně přežily. Co je však nejpodstatnější a málokdo
si to v souvislosti s ohroženými druhy připouští,
rok 2000 i celé tisíciletí přežil i živočich nejdoko-
nalejší - člověk!

Ano, vstoupili jsme do roku 2001, prvního roku
třetího tisíciletí a uzavřeli jsme dlouhé stovky let
tisíciletí druhého. A že ta léta přinesla věci, váže-
ní! Čím šel čas rychleji, tím se zvyšovala kaden-
ce nejrůznějších a nejpřekvapivějších vynálezu -
produktů l i d s k é h o myšlení a práce člověka.
A jestliže tedy vstupujeme už do třetího tisíciletí
a máme to štěstí být při tom a dokonce na takové
technické úrovni komunikačních prostředků, o ja-
ké se našim dědům opravdu mohlo jen zdát, pak
si při pohledu zpět tou neuvěřitelně dlouhou více
než pětitisíciletou existenci člověčenstva, lidské

společnosti na této zemi, připomeňme alespoň
pár dat a událostí. Jen tak, abychom věděli a po-
učili se. Poučili se nejen pro dnešní den, ale pro
dny další, týdny a roky nového tisíciletí. Bude to
poučení o tom, co člověk dokázal a co dokáže.
Nebude jistě na škodu připomenout si, když jsme
u té komunikace, že třeba už v roce 2900 let před
Kristem vzniklo v Mezopotámii písmo, v roce
1750 před n.l. byl vydán Chamurabiho záko-
ník (škoda, že tam tenkrát neměli televizi, určitě
by pro ni měli i dobrý zákon a mohli bychom ho
jen opsat) a třeba v Egyptě měli zhruba roku
1400 před naším letopočtem přenosné sluneční
hodiny a hodiny vodní. Jistě by se našlo více po-
zoruhodností v letité historii. Ne ale všechno, co
lidé za tisíciletí vymysleli, bylo dobré. I války, a že
jich bylo, byly produktem lidí, jejich vlastností a zvůle.
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Jose f: Řezáč

HORNÍ POČERNICE ZIMNÍ

NOVOROČNÍ BĚH
VYBĚHNOUT S NOVÝM ROKEM
Mnoho z nás by asi vyběhlo s každým, kdo by

po bouřlivé silvestrovské noci přišel ráno na Nový
rok s nápadem jít si zaběhat... Přitom však, kdy-
by platilo známé rčení "Jak na Nový rok, tak po
celý rok", naše hospodářství by mohlo spoléhat
pouze na odpolední a noční směny, jelikož dopo-
ledne by se pak celoročně skoro každý jen s kraj-
ním vypětím dostával z kocoviny a z postele, pro-
stě "válel"...

Kde se pak tedy berou všichni ti pilnici, kteří v
pracovní dny usedají do prvních ranních linek au-
tobusu, (kam už předtím v depu usedli za volant
ještě čilejší řidiči), ta "ptáčata", která nám prodají
noviny a housky (ještě teplé z tiskárny, respekti-
ve z pekárny)? Ty všechny byste nejspíše viděli
na Nový rok běhat po Horních Počernicích. Při
vší úctě a s úctou k tradici je prostě nechápu. A
přitom se letos konal již
20. ročník NOVOROČNÍHO BĚHU pořádaného
TJ Sokol Horní Počernice.

U zrodu této sportovní akce, kterou jsme se
prý zařadili mezi sportovní obce, stál duchem i tě-
lem náš pan starosta Ivan Liška. Jeho pravou ru-
kou se stal pan ing. Jindřich Jukl. Ten se na funk-
ci hlavního spolupořadatele vypracoval z pozice
řadového účastníka, který dokonce poprvé přibě-
hl na START (to není překlep!) jako poslední,
prostě v duchu last minute.
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Nové správní členění města
počet správních obvodů: 22

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
MÁ 22 SPRÁVNÍCH OBVODŮ

Pražské zastupitelstvo schválilo po široké diskuzi
dne 21.12.2000 nový Statut hl.m. Prahy. Statut zač-
ne platit od 1. července 2001.

Praha má 22 správních obvodů, tedy k Praze 1-15
vykonávající státní správu v plném rozsahu přibylo 7
nových městských částí, mezi nimi i městská část
Praha - Horní Počernice, tvořící samostatný správní
obvod číslo 20.
Pro občany naší městské části toto rozdělení přináší
řadu podstatných změn.

Doposud bylo výkonem státní správy pově-
řeno 27 městských částí, z nichž pouze 15 vyko-
návalo státní správu v plném rozsahu. Rozhodo-
vání tak nyní přechází na nových 22 správních
obvodů. Tzn. například agenda kompletních soci-
álních služeb včetně dávek SSP, matriky, vydává-
ní OP a cestovních dokladů, územní řízení, sta-
vební úřad, živnostenský úřad apod. Toto je jen
malá část výčtu kompetencí, které náš úřad bude
pro občany Horních Počernic zajišťovat.

Ing. Eva Novosádová
tajemnice



I. Příjmy: v tis. Kč
1.daňové 12 773,-

(v tom daň z nemovitostí 8 500,-)
2.nedaňové příjmy 5 090,-

(v tom příjmy z vl. čin. 4 190,-)
3.přijaté dotace 36 774,-
4.kapitálové příjmy 39 313,-

- Příjmy celkem 93 950,- Kč

I. Výdaje:
1. neinvestiční výdaje 68 772,- Kč

k. 22-doprava 5 886,-
k. 23 - vod.hosp. 470,-
k. 31-školství 14 660,-
k. 33 - kultura 3 058,-
k. 34 - tělovýchova 1 040,-
k. 36 - komun.služby 5 747,-
k. 37 - živ.prostř. 2 530,-
k. 41 - soc. věci 6 834,-
k. 53 - hasič. sb. 30,-
k. 61 - všeob.správa 23 617,-
k. 63 - úroky,popl. 500,-
k. 64 - ost.výdaje 4 400,-

2. investiční výdaje 20 618,-Kč
3. splátky úvěru 4 560,- Kč

Výdaje celkem 93 950,- Kč

NAD OBECNÍM ROZPOČTEM ROKU 2001
Výňatky z návrhu rozpočtu městské části Praha - Horní Počernice

na rok 2001 - souhrnného přehledu výdajů a příjmů a komentáře.
Celkový objem rozpočtu městské části Praha - Horní Počernice

činí 93 950 000,- korun ve výdajích i příjmech a je tedy vyrovnaný.
Orientační rozpis souhrnných rozpočtových kapitol lze na strán-

kách HPZ čtenářům představit takto:

Z úvodních charakteristik a komentáře k rozpočtu:
- prudký nárůst počtu obyvatel v Horních Počernicích ze sedmdesá-
tých a osmdesátých let se zastavil, nicméně přes celostátně nega-
tivní demografické ukazatele v ČR stále mírně stoupá. Ke konci ro-
ku 2000 žilo v Horních Počernicích 13 312 obyvatel
- celkový počet domů v naší městské části je podle aktuálních statis-
tických údajů 2 255 a je v nich umístěno celkem 4 730 bytů. Poměr
bytu v rodinných domcích a sídlištních typech bytové zástavby je
vcelku vyrovnán, i když výstavba ve 2. polovině 90. let probíhá pou-
ze formou individuální bytové výstavby. V roce 2000 bylo do této
formy výstavby vloženo přes 160 mil. Kč
- území městské části je dostatečným zdrojem pracovních příleži-
tostí, nezaměstnanost je na minimální úrovni. K 1. lednu 2001 bylo
v Horních Počernicích registrováno 3 356 podnikatelských subjektů,
z toho 401 právnických osob a 2 955 fyzických osob. Celkový ob-
jem investic vkládaných ročně do území Horních Počernic se ustálil
na 1 miliardě korun - vedle komunálních investic tvoří nezanedba-

telný
pokr.str.7
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Tak jako v roce 2000 nevyhynul člověk, neze-
mřela ani jeho hloupost. Teď jsme právě spadli
na zem! Uvědomme si to, dělejme něco proto,
aby, když už nějaký génius nebo třeba jen čino-
rodý člověk něco pro ostatní vymyslí, aby to ne-
bylo hloupostí či nedokonalostí jiných zneužito
v neprospěch ostatních lidí.

Poslední desetiletí minulého století jsme v čes-
kých zemích prožili svobodně, tvrdí se, že i de-
mokraticky. Nu budiž! A máme-li se dívat do dal-
ších let, a to nejen v dimenzích desetiletí, zkus-
me každý z nás odstartovat cestu k záchraně
všeho dobrého, co máme, a zábraně všeho špat-
ného, co náš život komplikuje. Kde jsme dnes,
po více než deseti letech obnovené svobodné a
demokratické existence mohli být? A kde jsme!
Nepopírám progres v té nejobecnější rovině, to
bych popíral sám sebe. Zdůrazňuji jen, kde jsme
mohli být, kdyby....

Za vším stojí člověk, lidé - po tisíciletí i po de-
setiletí. Člověk myslící, dobře i špatně. Snad ubu-
de těch, kteří škodí, kradou a lumpačí, kteří tune-
lují, co se vytunelovat dá, snad ubude těch, kteří
jen dělají chyby, ale i tak škodí. Snad dostanou
více rozumu i politikové, snad zlepší svoji záko-
nodárnou práci a přestanou se předvádět po-
slanci, snad již nebude muset senátor přespá-
vat v televizi, snad již nebude prezident nabádat
své ovečky k neposlušnosti, snad, snad ...

Snad se dočkáme trochu více té obyčejné,
lidské radosti, snad, snad.

A nebo víte co, pojďme raději někam na
biftek - už tak jsme dost "šílený"!

Jen to dobré všem přeje

Ivan Liška
starosta

NOVOROČNÍ BĚH - pokračování

Vystopovali jsme jeho jméno hned na několika
startovních listinách předchozích ročníků v brožur-
ce vydané rovněž jeho zásluhou. Během své
"aktivní běžecké dráhy" přešel z kategorie muži
do 35 let, 6.300 m (v r. 89) překvapivě nikoli do
kategorie muži nad 35 let, ale elegantně do kate-
gorie muži - buď fit, 3.150m r. 96,97,99). Zda tak
učinil z důvodu věku či délky dráhy, to zůstává ta-
jemstvím... Ted' už ho však zcela "pohltily" povin-
nosti manažerské a netroufá si jaksi být zároveň
startérem, závodníkem i rozhodčím.

Pro účely HZ se aktuálně stal tiskovým mluvčím.
Místnímu tisku poskytl o 20. ročníku novoročního
běhu následující informace:
Heslo: Poklusem do nového roku, poklusem do
nového tisíciletí!
Počet účastníků: 78 běžců v 11 kategoriích
Počasí: slunečno, polojasno, klidno, - 4°C, trať za-
sněžená, umrzlá. (Být to o den později, vzhledem k
náledí na trati a prevenci úrazů, závod mohl být
odstartován povelem Na kolena !)
Nejmladší účastnice: Adélka Marková (5 let) oběhla
symbolické kolečko 300 m v čase 1:51 .(Tato zku-
šenost se bude hodit pokaždé, až poběží s mam-
kou ráno do školky!)
Přespolní účastníci: přijeli si zaběhat (jen tak namá-
tkou) nadšenci z Ďáblic, Vinohrad, Mělníka, ze
Žižkova, z Jilemnice, Bíliny i dokonce z Českých
Budějovic.
Nejvytrvalejší účastníci: jediný start ze zmiňova-
ných dvaceti nevynechali dva vytrvalci pánové Ka-
rel Galgonek a Jan Dolejš. Dostali právem zvláštní
ocenění.

Listina výsledků poskytuje zajímavá srovnání.
Například nejrychlejší žák uběhl stejnou trať ry-
chleji než nejrychlejší dorostenec, a to po vzoru
svého otce, který běžel v kategorii (samozřejmě)
mužů ve věku nad 35 let - a časově to "nandal"
vítězi kategorie mužů do 35 let. Mládí vpřed.
Dopravní omezení: ze strany účastníků silničního
provozu žádná. (Jinak je tomu ze strany účastníků
novoročního běhu. Jelikož se běží jednosměrnou
Khodlovou ulicí v protisměru!, musí se běh koordi-
novat s intervaly dvěstědvacettrojky, jinak vám
pěkně začoudí pod nos.)
Perlička na závěr: Letošní počasí bylo výjimečně
zimní a příznivé. Někdy taky během závodu proběhně hned čtvero ročních dob - vybíhá se za jar-
ního počasí v triku a trenýrkách - a rázem není
vidět pod vrstvou čerstvého prašanu (Pražanů) cí-
lová čára. To pak mají organizátoři co dělat s její
zimní údržbou a posypem...

RadSad

PŘEŽILI JSME ROK 2000 - A CO DÁL?-pokračování



SVÁTEČNÍ VEČER V DOMEČKU
ŹIJÍ MEZI NÁMI - VÍTE O NICH?
Nejslavnější koncertní

sály evropské i zámořské
a hornopočernický Dome-
ček mají každoročně mož-
nost hostit místní rodačku,
harfenistku Janu Bouško-
vou. Ta, spolu se svým
manželem houslistou Ji-
řím Kubitou a rodiči, paní
profesorkou Libuší Vácha-
lovou a flétnistou Jiřím
Bouškem vyšetří každoroč-
ně vzácný volný termín
a přijede zahrát svým po-

černickým obdivovatelům,
Nejinak tomu bylo i v pro-
sinci loňského roku a kdo
mezi svátky "nezaspal"
a nenechal si koncert ujít,
toho určitě ještě ted' hřeje
na duši krásný zážitek.
A aby bylo rodinné vystou-

pení kompletní, představil se
nám i její nejmladší člen, Filípek
Kubita. Jeho budoucí profese
zatím není úplně jasná, lze jen
předpokládat, že na pódiu byl si-
ce poprvé, ale určitě ne
naposledy. Vzorně se ostatně
choval i v zákulisí, kde vydržel
bez protestů po celou dobu
koncertu.
Upřímně děkujeme celé této
muzikantské rodině nejen za
krásný večer, ale také za
obětavost a přátelský přístup,
bez kterých by tradice "Kon-
certů pro dvě harfy a nejen
pro ně..." netrvala již více
než deset let.

Hana Čížková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Všem jubilantům, kteří v únoru oslaví svá životní výročí, přejeme pevné zdraví a mnoho

spokojenosti v osobním životě
Sbor pro občanské záležitosti

92 Březinová Anežka

88 Ouhrabka Miloslav
Ruprechtová Barbora

87 Nedvědová Hana
Sommer Alois
Krumliková Milada

86 Chromáčková Vlasta
Schweidlerová Libuše
Babáková Jarmila

85 Čistecký František

84 Beneš Karel

82 Hlavinová Marie
Langmajerová Marie
Zástěrová Eliška

81 Hašková Věra
Dub Jan

80 Komárová Marie
Kohoutová Marie

75 Eiglová Jiřina
Adamcová Věra
Dvořáček Karel
Volke František



OZNÁMENÍ
Městská část Praha - Horní Počernice nabí-

zí od 1.4.2001 pronájem parkoviště o velikosti
cca 40 parkovacích míst v areálu Chvalské
tvrze za těchto podmínek:
1. Nájemce musí předložit příslušné Živnostenské

oprávnění k provozování této činnosti, popř. výpis OR
před podpisem smlouvy.

2. Bude zajištěna provozní doba parkoviště
od 11 do 23 hodin.

3. Nájemce dodrží max. cenu za parkování
do 120 minut 10 Kč.

4. Nájemce zajistí vypracování provozního řádu parko-
viště vč. ceníku, který bude odsouhlasen radou m.č.
Praha - Horní Počernice před uvedením parkoviště do
provozu.
5. Nájemce si zajistí na své náklady řádné označení
parkoviště a po celou dobu nájmu bude udržovat pořá-
dek a čistotu v prostoru parkoviště včetně běžné údrž-
by a zimní údržby, vše na své náklady.

Podle zákona č.158/99 Sb. proběhne letos sčítání
lidu, domů a bytů. Rozhodujícím okamžikem bude půl-
noc z 28. února na 1. března 2001. Sčítání podléhají
všichni, kteří se v tuto chvíli budou nacházet na území
České republiky. Zákon o sčítání ukládá každému po-
vinnost poskytovat informace "úplně, správně, pravdi-
vě a včas". Za odmítnutí hrozí pokuta ve výši 10 tisíc
Kč. Snahou Českého statistického úřadu ale není ně-
koho trestat, nýbrž získat pokud možno co nejvíce in-
formací. Sčítací komisaři mají proto za úkol získat oby-
vatelstvo ke spolupráci.

Sčítání se provádí metodou sebesčítání. Obyvatelé
vyplňují tiskopisy sami. Sčítací komisaři pouze dodají
prázdné formuláře a poskytnou radu, jak je vyplnit. V
každé domácnosti zanechají i speciální tužku, kterou
se budou formuláře vyplňovat.

Sčítací komisaři, kteří budou roznášet po určených
sčítacích obvodech tiskopisy určené ke sčítání, i sčíta-
cí revizoři, jejichž úkolem je na celou akci dohlížet, se
budou prokazovat služebními a občanskými průkazy.
Sčítací komisaři nemají právo na vstup do bytu, ani ne-
provádějí kontrolu pravdivosti. Komisař muže pouze
upozornit na některé nevyplněné nebo zjevně nereál-
né údaje.

Zpracování vyplněných tiskopisů proběhne strojově
a čím přesněji je tedy občané vyplní, tím méně s nimi
přijde lidský faktor do styku. Ti, kteří s nimi přijdou do
styku v prvé řadě, jsou sčítací komisaři a revizoři. Pro-
to je výběru těchto osob věnována mimořádná pozor-
nost. Všichni sčítací komisaři a revizoři musí složit slib
mlčenlivosti a nesmí poskytovat informace třetím
osobám.

6. Nájemce nesmí bez předchozího písemného sou-
hlasu pronajímatele:
- umístit žádné reklamní nápisy či poutače v prostoru
parkoviště mimo označení své podnikatelské činnosti,
- přenechat předmět nájmu ani jeho část do pod-
nájmu třetí osobě.
7. Nájemce nabídne pronajímateli výši měsíčního
nájmu.
8. Nájemce složí při podpisu smlouvy kauci ve výši
tří měsíčních nájmů, která mu bude vrácena při ukon-
čení nájmu. V případě neplacení nájmu bude dlužné
nájemné uhrazeno z této kauce.
9. Nájemné se sjednává na dobu neurčitou s výpověd-
ní lhůtou 3 měsíce.

Nabídky doručte v zalepené obálce na adresu:
Úřad m.č. Praha - Horní Počernice, Jívanská 647,
k rukám ing. Jukla "Nabídka parkoviště - NEOTVÍRAT"

nejpozději do 5. března 2001

Ivan Liška
starosta m.č. Praha - Horní Počernice '

Za porušení slibu hrozí pokuta 200 tis. Kč. Údaje,
které budou při sčítání zjišťovány, jsou standardní a
korespondují s obdobnými akcemi po celém světě.
Jejich použití k mezinárodním srovnáním statistických
ukazatelů je jedním z hlavních přínosů těchto zjišťo-
vání. Dále musí tyto údaje navazovat na ty, které se
zjišťovaly i ve sčítáních minulých, což umožní hodno-
cení dlouhodobých tendencí. Významným přínosem
je také zjištění propojenosti demografické struktury
společnosti s ukazateli vypovídajícími o kvalitě byd-
lení apod.

Všechny údaje, které budou do tiskopisů vyplňová-
ny, vejdou do zpracování v takové formě, že je jejich
zneužití vyloučeno. Jediný prakticky výlučně individu-
ální údaj při sčítání je v současné době tolik diskuto-
vané rodné číslo. To je ve sčítání uváděno proto, aby
jeden občan nebyl sečten vícekrát (např. v místě tr-
valého bydliště i přechodného pobytu). Po strojově
provedené kontrole bude údaj vyeliminován. Z uvede-
ných důvodů není nutno se sčítání obávat. Nikdo ne-
použije občany uvedené údaje k ničemů jiném, než ke
statistickým výpočtům. Sčítání přinese informace,
které nelze získat žádným jiným statistickým šetře-
ním - např. o vývoji obyvatelstva z hlediska věku,
vzdělání, o imigraci obyvatelstva a pod.

Snahou pracovníků Českého statistického úřadu
do budoucna je nedělat sčítání již v klasické podobě,
ale získat potřebné údaje propojením registrů. Pro tu-
to cestu je ale nejprve nutno vytvořit zákonné a eko-
nomické podmínky. Je velmi pravděpodobné, že příš-
tí sčítání za deset let již proběhne touto formou.

správní odbor

SČÍTÁNÍ OBYVATEL



objem investice do podnikatelské
sféry. Největší investicí zprovozněnou
v Horních Počernicích v roce 2000
jsou depozitáře Národního muzea
na místě bývalého zimoviště cirkusu
- tak jako městská část Horní Počer-
nice předala v polovině 90. let inve-
storství plynovodů Pražské plynáren-
ské, a.s., tak předpokládáme ukonče-
ní vlastního investorství u vodohos-
podářských staveb a jejich plnou re-
alizaci (až do úplného vybavení za-
stavěného území) prostřednictvím
odboru městského investora Magi-
strátu hl.m. Prahy
- závažným problémem Horních
Počernic zůstává doprava. Léta
neřešené problémy, zpravidla
nad síly městské části, prohlubuje
pronikavý nárůst silničních doprav-
ních prostředků, i celkový rozvoj úze-
mí a jeho okolí včetně rozsáhlých ob-
chodních aktivit s nedostatečnou do-
pravní obslužností (typické pro oblast
kolem CČM západně od ESO). Ani

rozpočet m.č. na rok 2001 neposky-
tuje dostatek zdrojů pro žádoucí
změnu dopravní obsluhy Horních Po-
černic, nejsou bohužel zatím známé
zdroje ani z pokladny hl.m. Prahy
ani státní prostředky
- v nejbližších letech lze v Horních Po-
černicích očekávat i naplnění Územ-

ního plánu hl.m. Prahy v podobě no-
vých obytných souborů v lokalitách
Na Chvalce a K Berance. Mimořádný
zájem o tuto výstavbu potvrzuje ros-
toucí atraktivitu území městské části
- odpovídající význam Horních Počer-
nic jako stabilizované a svéprávné
městské části hl.m. Prahy nalezl v zá-
věru roku 2000 pochopení a podporu
i u Zastupitelstva hl.m. Prahy.které
v rámci schvalování nového Statutu
Prahy schválilo i vytvoření nového
správního obvodu hl.m. Prahy č. 20 -
Horní Počernice. Přenos kompetencí
podle tohoto rozhodnutí se uskuteční
k 1. 7.2001. Předkládaný návrh rozpo-
čtu m.č. zatím neřeší náklady spoje-
né s těmito výkony veřejné správy
ani zdroje na jejich krytí

- městská část Horní Počernice vstu-
puje do nového tisíciletí, ale také do
nového rozpočtového roku přece jen
v poněkud konsolidovanějším stavu,
než tomu bylo v uplynulých nejméně
třech letech. Začínat nový rok s řa-
dou dluhů, nedostatečnými daňový-
mi dotačními vstupy, ale především
s podstatnou částí zdrojově nekry-
tých výdajových kapitol rozpočtu, to
bylo v posledních letech téměř neo-
mylným průvodním znakem ekono-
mické existence městské části
- hospodaření městské části v roce
2000, jak ze zdrojů vnějších, tak vni-
třních - vlastních, přineslo nejen rela-
tivně uspokojivé naplnění potřeb Hor-
ních Počernic, ale konečně i potřeb-
ný posun ve snížení závazku měst-
ské části navenek. Právě skutečnost,
že se městská část v roce 2000 zba-
vila dluhů a závazků v řádech dese-
timilionů korun a přitom v dosaže-
ném objemu příjmů a výdajů se při-
blížila k lepším výsledkům hospoda-
ření m.č. v první polovině 90. let, po-
zitivně předznamenává i očekávaný
finanční rok 2001

- proto můžeme k projednání rozpo-
čtu městské části v Zastupitelstvu
Horních Počernic i k veřejné diskuzi
předložit návrh nejen vyrovnaný, ale
i v objemech příjmů i výdajů přesahu-
jící návrhy roku předchozího. Navíc
do návrhu rozpočtu na rok 2001 pro-
zatím z metodických důvodů nemů-
žeme zařadit rozpočtové vstupy stát-
ních prostředků schválených v roz-
počtu České republiky již 5. prosin-
ce 2000, jmenovitě státní příspěvek
na dostavbu Základní školy na Chva-
lech ve výši 28 961 tis.Kč a dále
3 milionový příspěvek MMR ČR na
připravovanou výstavbu 6 b.j. v domě
s pečovatelskou službou

- komunální sféra vstupuje v roce
2001 do působnosti nového zákona
o rozpočtovém určení výnosů daní.
Jiné daňové výnosy obcí a měst
-jak co do systému, tak očekávání,
uvádějí v rozpaky a nejistotu řadu ko-
munálních politiků a samospráv. Neji-
nak je tomu v hl.m. Praze. V podmín-

kách vztahů mezi městem a jeho
částmi pak sice došlo k částečné
změně systému přerozdělování da-
ňových výnosů, ale i tak tento nový,
i když v podstatě také přechodný
způsob, neodpovídá potřebám
spravedlivého a přiměřeného
řešení
- městské části Horní Počernice
hlavní město Praha v novém pře-
rozdělovacím systému pro rok
2001 přidává hned celých 5,6 mil.
Kč (z objemu 20,476 mil. Kč v ro-
ce 2000 na 26,084 mil.Kč pro rok
2001). V porovnání s jinými měst-
skými částmi je to navýšení (o 27
procent) razantní a jedno z nejvyš-
ších. Na straně jedné to lze pova-
žovat za jistý prvek spravedlivěj-
šího uznání specifiky Horních Po-
černic, na druhé straně nelze než
vyjádřit lítost nad tím, že toto "oce-
nění" přichází až po pěti chudých
letech, kdy na tato specifika (roz-
sah území, plochy zeleně, rozsah
komunikací ve vlastní správě, roz-
sah vodních ploch) prostě přeroz-
dělovací systém nereflektoval
- podobně jako u dotací daňových
dochází ke zvýšení i u neinvestič-
ních dotací ze státního rozpočtu,
navzdory faktu, že např. ukazatel
příspěvku na 1 školáka se celostát-
ně snižuje. V návrhu rozpočtu rov-
něž není zařazena ani koruna na
zvýšené objemy nákladů s rozšíře-
ním kompetencí státní správy v
souvislosti se zřízením správního
obvodu č. 20 - Horní Počernice,
a to jak v příspěvku státním, tak z
rozpočtu hl.m. Prahy. Veškeré fi-
nanční souvislosti s rozšířením
kompetencí přenesné působnosti
okresního úřadu, pověřené obce i
obce hl.m. Prahy na městskou
část, resp. správní obvod č. 20, bu-
dou jak ve zdrojích, tak výdajích
neinvestičního i investičního chara-
kteru předmětem rozpočtové úpra-
vy v průběhu roku
- rozpočet prozatím neuvažuje

pokr. na str. 8



ani s jinak očekávanými výdaji na ob-
novu Chvalského zámku, financování
sběrného dvora při MH ÚMČ i řešení
havarií a akcí neodkladných oprav ve
školských zařízeních tak, jak byly ná-
rokovány a zařazeny do programu
priorit příslušných odboru Magistrátu
hl.m. Prahy, resp. jednotlivých kapitol
rozpočtu hl.m. Prahy. Tyto účelové do-
tace z rozpočtu hl.m. Prahy, prozatím
vyčleněné městským částem v su-
mární podobě, budou rovněž předmě-
tem dílčích rozpočtových úprav, stej-
ně jako další rozpočtové úpravy na
základě dodatečně získaných zdrojů
(granty hl.m. Prahy, účelové dotace -
např. na knihovny, apod.)
- významným podílem vlastních příj-
mů, především kapitálového charak-
teru, přispívá do rozpočtu i sama
městská část. Celá oblast příjmu
městské části byla v souvislosti se se-
stavením reálného rozpočtu na rok
2001 podrobena důkladné revizi
všech očekávání a možností. Velmi

významným zdrojem městské části,
opět ve srovnání s jinými městskými
částmi, je stabilní daň z nemovitosti,
která přes poměrně shovívavý
a léta neměněný
systém a stejné sazby, přináší do roz-
počtu téměř 10% příjmů (8,5 mil.Kč)
- výdajové položky rozpočtu, jak v čá-
sti neinvestiční, tak investiční, jsou
dostatečně komentovány u jednotli-
vých kapitol. Díky příznivějším rozpoč-
tovým vstupům v roce 2001 může
městská část výraznějším objemem
saturovat i vlastní investiční akce.
Ve fázi návrhu rozpočtu je již vyčleně-
na částka 20,618 mil. Kč na vlastní in-
vestice, z toho např. na dokončení vo-
dohospodářských staveb téměř
4 mil. Kč, na dostavbu "obecního" do-
mu čp. 635 více než 7 mil. Kč, obno-
vu komunikace a chodníku ve vý-
chodní části kom. Třebešovská 4,5 mil.
Kč, investiční akce ve školských zaří-
zeních i část. na Chvalském zámku
celkem za více než 1 milión Kč a pro-

jekty na další investice zatím ale-
spoň za téměř půl mil.Kč. I v oblasti
investic předpokládáme, že vlastní

realizace v průběhu roku výrazně
překročí očekávaný objem prame-
nící ze současných možností, a to
především navýšením zdrojů z po-
kladny hl.m. Prahy
- návrh rozpočtu městské části Pra-
ha - Horní Počernice zpracovaný
dle metodických zásad hl.m. Prahy
i ve smyslu zákona o pravidlech
hospodaření s rozpočtovými pro-
středky ČR a obcí, byl po řadě kon-
zultací se správci kapitol a po pro-
jednání a doporučení Finanční ko-
mise Rady městské části projed-
nán i na 49. jednání Rady městské
části dne 18. 1. 2001. Rada svým
usnesením doporučila Zastupitel-
stvu návrh rozpočtu městské části
Praha - Horní Počernice na rok
2001 přijmout a schválit.

Návrh rozpočtu m.č. Horní Počernice na rok 2001 byl ve smyslu zákona o hl.m. Praze dnem 15. ledna 2001 zveřej-
něn. Podrobný rozpočet včetně komentáře k jednotlivým kapitolám je k dispozici na finančním odboru úřadu měst-
ské části Praha - Horní Počernice. Ivan Liška

starosta

DOPIS PANU STAROSTOVI

DOPIS PANU STAROSTOVI
Vážený pane starosto,
chtěli bychom Vám poděkovat za Vaši snahu zbavit ulice Horních Počernic od psích exkrementů. Jsme

rádi, že rozmístění košů na psí výkaly bylo provedeno v tak hojné míře.
Před celou naší třídou, IV.B Gymnázia Horní Počernice, jsme si četli článek HPZ 11/2000 týkající se vý-

še uvedené problematiky a rozhodli jsme se, že na něj budeme reagovat, protože jsme se tímto problé-
mem zabývali v našem projektu Občan.

Jsme si vědomi toho, že psí výkaly vadí nejen nám, ale i ostatním občanům Horních Počernic, zvláště
maminkám s malými dětmi. Rozmístěné koše samozřejmě přispívají k lepší hygieně ulic a dětských hřišť
a také, jak jsem si všimli, jsou využívány. Bohužel se najde několik spoluobčanů, pro které je příliš potup-
né, aby "něco takového" po svém miláčkovi uklidili. Také se objevují případy, že si malé děti krátí dlou-
hou chvíli trháním sáčků, které následovně pohazují kolem. Lze však předpokládat nebo alespoň doufat,
že při finančním postihu či napomenutí policie, bude takových lidí stále ubývat. Snad se v tomto tisícile-

tí podaří realizovat vidinu dokonale čistých ulic Horních Počernic a i v ostatních částech Prahy.

S pozdravem

kvarta B - Gymnázium Horní Počernice

NAD OBECNÍM ROZPOČTEM 2001 - pokračování



ZAŘAĎTE SE

OBYVATELÉ HORNÍCH POČERNIC NEJEN V ROCE 2000 POD DROBNOHLEDEM ANEB ZAJÍMAVÁ STATISTIKA

Ke konci roku 2000 bylo v naší obci asi 13300 trvale hlášených občanů. Z toho bylo 6490 mužů a 6810 žen. Počet se
neustále mění, jak vyplývá ze statistiky, kterou uvádíme za poslední tři roky. —

rok 1998 1999 2000
přihlášených (přistěhovaných) 404 306 327

odhlášených (odstěhovaných) 304 266 233
Změnu počtu obyvatel dále ovlivňuje narození a úmrtí, která opět uvádíme za poslední tři roky:
narozených 88 117 97

zemřelých 110 98 92

(pozn. údaje za rok 2000 nejsou konečné, protože rodné listy a úmrtní listy a hlášení o odhlášení přicházejí na evidenci úřadů
městské části opožděně - i o několik měsíců)

Jak je známo, Horní Počernice nemají nemocnici s porodním oddělením a proto byly porody před rokem 1990 směrovány pře-
vážně do nemocnice Brandýs nad Labem.

rok celkem narozených z toho v Brandýse nad Labem
1975 230 70
1980 210 77

1985 182 40
1990 184 60
1995 122 10
2000 99 13

Celkem se v Brandýse nad Labem narodilo 1504 našich občanu a převážná část 3999, se narodila v Praze. Někteří naši občané
se ovšem narodili i na nejvzdálenějších koncích světa: 1 v Austrálii, 2 v Japonsku, 32 v USA, 34 v Rusku, 389 na Slovensku.
Úmrtnost v naší obci je v těchto letech zhruba vyrovnána s porodností. Uvádíme pro srovnání tabulku za poslední tři roky.
rok zemřelých průměrný věk celkový prům. věk

mužů žen mužů žen
1998 57 53 69,36 80,35 74,66

1999 48 50 67,93 78,18 73,16

2000 42 50 69,73 78,36 74,47
Nejčastější příčina úmrtí byla (v procentech): rok 1988 1999 2000
celkové kornaěení cév a cévní choroby 53% 62% 60%
zhoubné nádory 30% 26% 28%

Věkové složení obyvatel Horních Počernic: (tabulka seznamuje s věkovými kategoriemi po pěti letech věku). Vyplývá z ní, že
nejstarších žen je mezi námi asi pětkrát více než mužů.

věk do počet žen počet mužů věk do počet žen počet mužů
5 261 254 55 376 397

382 405 60 262 268
15 456 483 65 271 203
20 560 558 70 206 174
25 542 499 75 184 118
30 530 479 80 59 38
35 544 535 85 55 25
40 465 459 90 28 9
45 556 57 95 4 0
50 513 493 100 1 0
Průměrný věk obyvatel je 36,55 roku.
Rodinný stav občanů: Svobodných občanu je 4996, rozvedených je 876, vdov nebo vdovců je 688 a ženatých je celkem 6582.
Nesouměrných manželství, tzn. že jeden z manželu je trvale hlášen zde a druhý má trvalé bydliště jinde, je v naší obci 900.
Příjmení a jména: Nejčastěji vyskytující se příjmení, jak lze očekávat, je Novák, Nováková - 104, dále je to Procházka,
Procházková - 87, Král, Králová - 82, Novotný, Novotná - 64, Beneš, Benešová - 41. Nejčastěji se vyskytující jméno je Petr,
Petra - 541, Jiří - 462, Jaroslav, Jaroslava - 447, Martin, Martina - 358, Josef, Josefa - 349, Marie - 321, Pavel, Pavla - 295,
Tomáš - 283

Domy a budovy: Na katastrálním území Horních Počernic je asi 2600 staveb, které mají přidělené popisné nebo evidenční číslo.
Z tohoto počtu je asi 370 domu a budov, v nichž není nikdo trvale hlášen. Jsou to školy, zdravotnická zařízení a podnikové obje-
kty, těch je asi 120, což znamená, že asi 250 rodinných domku je prázdných a nebo obydlených občany, kteří jsou trvale hlášeni
mimo naši obec.



HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ - OSOBNOSTI III.

Další známou osobností, kte-
rá v Horních Počernicích žila a
tvořila, byl akademický sochař
Václav Markup. Narodil se
10.9.1904 v Chlumu u Rakovní-
ka. V Horních Počernicích žil od
roku 1937. Před studiem na
Uměleckoprůmyslové škole v
Praze (1921-1925) pracoval v
rakovnické továrně na šamot.
To bylo motivem jeho počáteč-
ního nástupu do keramického
oddělení k profesorce Heleně
Johnové. Odtud přešel do so-
chařského ateliéru prof. Josefa
Mařatky. Rodinná tradice práce
s dřevem a zájem o studium
volného sochařského projevu
jej dovedl na Akademii výtvar-
ných umění v Praze k prof. Bo-
humilu Kafkovi, u kterého po
absolutoriu Akademie zůstal ja-
ko asistent.

Do uměleckého dění české-
ho sochařství se zařadil na po-
čátku třicátých let, kdy vznikly
jeho plastiky Skutečnost (1932),
podobizna dr. Frice pro Pante-
on Národního muzea (1932),
podobizny rodičů (1933), pla-
keta Na pláži (1932), reliéf Pu-
berta (1933) (ten v roce 1971
provedl i v opuce) a figura ženy
nazvaná Na slunci (1931). Jeho
zájmem byl vždy člověk, člověk
ve všech situacích tehdejšího
života včetně sociálních motivů.
Tak vznikly studie, skicy a zá-
znamy jako např.: Zpěváci na
dvoře, Madona na nábřeží, Po
revoluci, Nádeník, Skutečnost,
Raněný dělník a další. Plastiky
Raněný dělník a Skutečnost mu
zajistily cestovní stipendium do
Francie (1932).
V roce 1934 vystavoval jako
host na členské výstavě Máne-
sa. Od roku 1935, kdy byl přijat
za stálého člena Spolku Mánes
(což bylo zcela výjimečné oce-
nění), se zúčastňoval již všech
výstav Spolku, kde získával uz-

nání za vysokou kvalitu svých osobi-
tě podaných dřevěných soch. V tém-
že roce byl oceněn v soutěži na re-
liéfy boční lodě pantheonu na Vítko-
vě. V této době pracoval se dřevem
jako se sochařským materiálem, kte-
rému zůstal věren trvale. Připomeň-
me si např. díla: Stojící děvče (1934),
Děvče s věnečkem (1935), Klečící
(1936), Žena s ovocem (1937), Kou-
pání vlasů (1938), Torzo (1941),
Chléb (1942) atd.

Sochařskou tvorbu od dvacátých
let doprovází jeho bohatá kreslířská
činnost. Prvotním účelem bylo za-
chycení myšlenky, zaznamenání ry-
chle se měnícího pohybu, zafixování
idei pro pozdější sochařskou práci.
Dnes jsou to vše svébytná kreslíř-
ská díla v majetku Národní galerie
či v dalších sbírkách. Ve válečných
letech vznikly v ateliéru tohoto uměl-
ce dřevořezby na téma slavné ná-
rodní minulosti Pověsti I. a Pověsti II.
Současně vznikly také kamenné
plastiky, které zdobí vnější vstup do
dnešní pobočky České spořitelny v
Praze - Karlině, provedené ve vá-
penci (1941).

Po ukončení války reagoval na
znovunabytou svobodu díly s přízna-
čnými náměty poetického rázu jako
např. Květy na stráni a Primavera
(1945), vytvořil skicy Partyzána, Od-
boje a pamětní desku obětem fašis-
mu na budově bývalého ministerstva
vnitra na Pražském hradě, s krásným
výtvarným řešením reliéfu i textu
(1946). Ve stejném období vytvořil
také drobné, ale významné dílo k se-
dmdesátým narozeninám nestora
českého divadla Václava Vydry - Ru-
ce génia, které, provedeny v bronzu,
držely úlomek základního kamene
Národního divadla, který byl Vydrovi
k jeho životnímu jubileu věnován.

Od roku 1947 se začal intenzívně
věnovat keramické tvorbě. S ní vzá-
pětí pronikl úspěšně do zahraničí. V
roce 1948 se zúčastnil výstav v Ko-
dani, Bukurešti a Ženevě. V násled-
ném roce vystavoval v Číně, Norsku

a Rumunsku. Dominantou jeho
tvorby v padesátých letech je drob-
ná dekorativní a užitková kerami-
ka. Vznikla však i díla dotvářející
architekturu jako např. glazovaný
keramický reliéf Příprava slavnosti
- pro jídelnu hotelu Jalta v Praze

(1957), glazovaný keramický reliéf
Tanec (1958) - pro světovou výsta-
vu v Bruselu, za který získal stříbr-
nou medaili Expo 58. Na světové
výstavě keramiky v Praze roku
1962 získal po zásluze medaili
zlatou.

Jeho poslední práce jsou obra-
zem úzké spolupráce s architekty
při výzdobě budov. Např. volná pla-
stika muže pro Ortopedickou klini-
ku na Bulovce (1978), reliéf z li-
pového dřeva Cíl pro sportovní sta-
dión v Praze na Strahově (1978),
plastika ženy s mísou na třístup-
ňovém soklu zvaná Hojnost pro
telekomunikační budovu na Žiž-
kove (1979) a "cyklus" Žongléři
pro interiér Domu bytové tvorby v
Praze (1981).

Z posledních děl si ještě připo-
meňme cyklus čtyř ročních období
- Ochraňujte přírodu (Jaro na sí-
dlišti, Léto - pšeničné lány, Pod-
zim, Zima), kde v obdélném for-
mátu čtyř reliéfů provedených v
lipovém dřevě rozvedl umělec
opět motiv sedící nebo ležící že-
ny s atributy příznačnými pro to
které období.

Výčet všech jeho uměleckých
děl by vydal na samostatnou pu-
blikaci a tak jsem vám připomněl
pouze malý díl z hodnocení
Dr. J. Karbaše k jeho devadesáti-
nám.

Profesor Václav Markup ze-
mřel necelý rok po svých devade-
sátinách 19.7.1995.

Další díl společného putování
historií našich obcí končí.

V příštím čísle si připomeneme
další z osobností žijících a tvoří-
cích v Horních Počernicích.

Ing. Hubert Antes
kronikář



POMOC DIABETIKŮM
STOJÍ ZA POZORNOST

Svaz diabetiků ČR ve spolupráci s hlavním městem Prahou, zastoupeným odborem infrastruktury města
MHMP, Hygienikem hl.m. Prahy, Pražským sdružením Lékárnické komory ČR, zastoupeným předsedkyní
Dr. Bermanovou, připravují zahájení pilotního projektu "Sběr a likvidaci použitých injekčních stříkaček
a jehel od diabetiků".
Pacienti postižení diabetem budou použité jehly a stříkačky ukládat do papírového kontejnerku o objemu
cca 3 litry a po jeho naplnění jej budou odevzdávat ve vybraných lékárnách (uvedených na kontejnerku).
Do pilotního projektu bylo vybráno odborem infrastruktury města MHMP 18 lékáren na území hl. m. Prahy,
s jejichž majiteli (odbornými zástupci) byla problematika prokonzultována a byla přislíbena spolupráce.
Pilotní projekt byl zahájen 14. listopadu 2000 - ke Světovému dni diabetiku.

Kontejnerek určený pro injekční stříkačky a jehly byl veřejnosti představen na tiskové konferenci, konané
dne 2.11.2000. Toho dne byla také zahájena informační kampaň k této problematice. Pacienti postižení
diabetem si mohou ve vybraných lékárnách ve svém okolí vyzvednout kontejnerek na základě předlože-
ného průkazu diabetika nebo předpisu na inzulin a po naplnění odevzdat v lékárně.

Papírové kontejnerky jsou pro pacienty postižené diabetem k dispozici již od 14.11.2000 ve všech lékár-
nách, které jsou uvedeny níže.
ReAl Hybernská 12, Praha 1

Palackého Palackého 5, Praha 1
U Zlatého hada Národní 35, Praha 1
Klimentská Klimentská 9, Praha 1
U sv. Ignáce Ječná 1, Praha 2
Na Vápence Koněvova 144, Praha 3
Budějovická Antala Staška 80, Praha 4
Fakultní Thomayerova nemocnice Vídeňská 800, Praha 4
Na poliklinice Seydlerova 2451, Praha 5
Fakultní nemocnice Motol V Úvalu 84, Praha 5
Hašva Kartouzská 204/6, Praha 5
Ústřední vojenská nemocnice U Vojenské nemocnice 1200, Praha 6
Na Dlouhém lánu Na Dlouhém lánu 11, Praha 6
U sv. Antonína Strossmayerovo nám. 6, Praha 7
Fakultní nemocnice Bulovka Budínova 2/67, Praha 8
Poliklinika Prosek Lovosická 40, Praha 9
V Malešicích Plaňanská 573/1, Praha 10
Jabloňová Jabloňová 8/2992, Praha 10

MHMP

OCHRANA OVZDUŠÍ, POPLATKY A POKUTY
STOJÍ ZA POZORNOST

Jako každý rok tak i letos připomínám v tuto dobu povinnost provozovatele, tj. fyzických a
právnických osob, podat oznámení o způsobu topení ve své provozovně, jak vyplývá ze zá-
kona 212/94 Sb. Příslušné formuláře i veškeré informace lze získat na odboru životního pro-

středí Úřadu městské části Praha - Horní Počernice, Jívanská 635, či na telefonním čísle 81920090-91,
linka 259.

Po zdražení plynu, elektrického proudu a ostatních paliv dochází k nešvaru, kdy si mnozí majitelé do-
mů nechávají dovézt dřevo z "bouraček", což je odpad, a pak pálí lakované dřevo z oken, dveří či nábyt-
ku. Tím porušují zákon o odpadech a vystavují se možnosti pokuty do výše 100.000,-Kč. Že tím otravují
ovzduší v okolí, je evidentní. Tito "šetrní lidé", kteří takto osvěžují náš vzduch těžkými jedovatými plyny,
kazí výsledky dosažené plynofikací a elektrifikací již velké části Horních Počernic.

Přesto, že je u nás pět velkých zdrojů znečištění ovzduší, asi 40 středních a 400 malých, je potěšující,
že až na několik provozoven jsou u všech používána ekologicky šetrná paliva. Z toho vyplývá, že nejví-
ce ovlivňují stav ovzduší domácnosti, které pálí zbytky a jiné odpady v kamnech nebo dokonce na vol-
ném prostranství.

Jak se mohou ostatní občané bránit? Jednou z možností je zavolat na Městskou policii, telefon 156,
která může rychle zasáhnout, nebo při opakovaném přestupku podat písemnou stížnost na výše jmeno-
vaný odbor. Ilja Pokorný

OOŽP



KNIHY OPRÁŠENÉ ČI DOPORUČENÉ

Milí čtenáři Hornopočernického zpravodaje a milí čtenáři knih!

Pracuji dlouhá léta jako vedoucí knihovny
v Horních Počernicích, jsem členkou redakční
rady Hornopočernického zpravodaje a byla
jsem požádána, abych napsala něco o nových
knihách v naší knihovně. Takže, které knihy vy-
brat a proč vlastně vybírat jenom knihy nové?

Ze své dlouholeté knihovnické praxe vím,
že za jedno odpoledne se najdou sotva dva
čtenáři, které by zajímala stejná věc. Něco nás
ale přece jenom spojuje a to místo bydliště -
Horní Počernice.

A můžeme začít.
Koncem loňského roku vyšla v nakladatel-

ství Eminent kniha Bohumila Vurma "Tajné
dějiny Prahy", z ní je naše ukázka.

"Severovýchodně od Horních Počernic se
nachází dokonce jedno celé pohřebiště sestá-
vající výlučně z hrobů obávaných mrtvých, te-
dy "upírů". V šedesátých letech bylo v nedale-
kých Čelákovicích odkryto slovanské pohře-
biště z 10. století. Asi jeden kilometr od sesku-
pení "normálních" hrobů byly nalezeny hroby
přibližně dvaceti dospělých jedinců, pohřbe-
ných postupně v průběhu několika desítek let
záhadným protiupírským způsobem. Tuto uni-
kátní záležitost se dosud nepodařilo uspoko-

jivě vysvětlit. " Tuto knihu ještě určitě dostane-
te koupit v knihkupectvích. V knihovně pak
máme kolem sta knih, které se zabývají praž-
skou historií i současností.

19.2.2001 uplyne sto let od narození zná-
mého filmového a divadelního herce Hugo
Haase. Hrál v dlouhé řadě filmů natočených
za první republiky a málokdo ví o jeho vel-
kých rolích ve Vinohradském divadle a Národ-
ním divadle. Pokud si o jeho hereckém i sou-
kromém životě chcete přečíst víc, nabízíme
vám v knihovně publikaci od Valerie Sochora- •
vé "Hugo Haas". Vydalo ji nakladatelství
"Forma", vyšla v roce 1996 a v některých
knihkupectvích bude určitě ještě k mání.

Mezi našimi čtenáři jsou i takoví, kteří knihy
píšou a kterým knihy vycházejí. Bohužel, je-
den z nich, náš milý čtenář, pan JUDr. Jiří Brá-
zda v prvních lednových dnech zemřel. Jeho
kniha "Notářský pitaval" ale zůstává v regá-
lech naší knihovny a jistě potěší mnohé naše
čtenáře.

Přeji vám, aby zima u knih vlastních či půj-
čených rychle ubíhala, a příští měsíc se s vá-
mi těším nashledanou. Barbora Šrámková

knihovnice

SPÍCÍ RŮŽENKA NEZAHÁLÍ
Divadelní soubor "Právě začínáme" absolvoval v sobotu 20.1.2001 pražské kvalifikační kolo

soutěže o nominaci na Národní přehlídku dětských divadelních představení v Rakovníku.
Představení proběhlo z časových důvodů před termínem, a tak dosud chybí porovnání s konkurencí.

Porota (pan František Mikeš a paní Hana Smrčková) ocenila nasazení všech členů souboru a propracová-
ní představení do nejmenšího detailu. Někdy je přístup dospělých herců k představením pro děti právem
kritizován, neboť dětského diváka podceňují. V hledišti zasedl j.h. Jiří Hálek, člen Činoherního klubu, reži-
sérka paní Světlana Lazarová a herečky ze spřízněného divadelního souboru z Bořanovic (dcery herce
Císlera).

Členové divadelního souboru "Právě začínáme" děkují všem divákům, kteří je přišli na představení
podpořit. Přesto, že se pohádka hrála v krátké době již potřetí, bylo představení úplně vyprodané.

HenLu



ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL
ŠKOLY, ŠKOLKY, ŠKOLÁCI

V městské části Praha - Horní Počernice bude probíhat zápis dětí do mateřských škol
pro školní rok 2001/2002

5. března 2001 od 13.00 do 17.00 hod.

Jedná se o mateřskou školu:
Kŕovinovo náměstí 1115
Chodovická 1900
Ratiboňcká 2299
Spojenců 2170

Odevzdání přihlášek ředitelkám MŠ se uskuteční
19. března mezi 13.00 a 17.00 hod.
V souladu s vyhláškou hl.m. Prahy č. 21/1994 ve znění
vyhlášky hl.m. Prahy č. 2/1996 a č. 6/200 je vybírán
.příspěvek na částečnou úhradu neinvestičních nákla-
dů v MŠ a je stanoven na 300,-Kč/měsíc za celodenní
provoz a 200,-Kč/ měsíc za polodenní provoz.

Kritéria pro přijetí dětí do MŠ v m.č. Praha -
Horní Počernice (pořadí vyjadřuje stupeň priority):
1. děti rodičů bydlících v městské části

Praha - Horní Počernice
2. děti, které dovrší k 31. srpnu 2001 tří let
3. děti samoživitelů
4. děti s odkladem školní docházky
5. sourozenci dětí, které již navštěvují danou ma-

teřskou školu
6. předškoláci, jejichž rodiče nejsou v pracovním

poměru
7. ostatní děti

referát školství ÚMČ Horní Počernice

Mateřská škola Křovinovo nám. 115

pořádá pro své budoucí "žáčky" předškoláčky

v pondělí 19.2.2001

Den otevřených dveří

dopoledne od 10.30 prohlídka MŠ a ukázka jógy
pro předškoláky
odpoledne od 15.00 prohlídka MŠ a ukázka
"angličtiny hrou"
Náš program:

-Zájmová tělesná výchova - jóga pro děti. cvi-
čení na balančních míčích, cvičení rodičů s dětmi
i pro děti. které dosud clo MŠ nechodí. Kung - fu.
"Kapička zdravíčka" - ozdravný program pro
děti s alergiemi a zdravotním oslabením, cvičení
zaměřené na zlepšení kvality dýchání a držení těla
pod vedením zdravotní sestry, léčivá píšťalka.
Prostředí přizpůsobeno pro alergiky.
Zájmová výtvarná a pracovní výchova -
seznamování s běžnými výtvarnými technikami.
"Angličtina hrou " pod vedením lektorky, která
má zkušenosti s prací v MŠ s anglicky mluvícími
dětmi.
Hra na zobcovou flétnu - hravým způsobem
podle not.
MŠ jezdí na školy v přírodě a k moři.

Materská škola Spojenců 2170
Horní Počernice

zve všechny rodiče s dětmi na

"Den otevřených
dveří"

který se koná 1.3.2001 v budově
školy

od 9.00 - 11.00. 15.00 - 16.00 hod.

Těšíme se na "nové školáčky".
kterým po dobu zaměstnání rodičů
zajistíme v naší školce pobyt plný

her a kamarádů.



Ředitelství materské školy Chodovická 1900
zve všechny děti a rodiče,

kteří se chystají k zápisu do mateřské školy, na

Den otevřených dveří.
Uskuteční se 1.3.2001 v době

od 9:00 do 10:30 a od 15:00 do 17:00 hod.
Naše MŠ má tři třídy s provozní dobou 6:30 - 17:00.

Výchovně-vzdělávací program je orientován na
všestranný rozvoj dětí a osobnostní model výchovy.
Dále v našem programu najdete:
- komplexní a intenzivní předškolní přípravu dětí, vče-

tně grafomotorického vedení
- rozšířenou jazykovou výchovu s důrazem na logo-

pedickou péči a prevenci
- kvalitní vedení v oblasti výtvarné a pracovní vý-

chovy v denním programu všech dětí
- soustavnost v zaměření na hudební a

hudebně-pohybovou výchovu
- zdravotní cvičení na gymnastických míčích v

rámci TV programu školy
- ozdravný program s JUWÍKEM
- výuku anglického jazyka
- plaveckou výuku
- důraz je kladen na spolupráci s rodinou a zohled-

ňování jejich požadavků
- bohatý kulturní program po celý rok - divadla,

koncerty, poznávací výlety, besídky aj.
V naší škole je VÝBORNÁ KUCHYNĚ!
Jsme zařazeni jako výběrová cvičná škola pro SPgŠ.

Kdo si hraje - nezlobí, a proto vás zveme, přijďte
se nejen podívat, ale také si pohrát.

Těšíme se na Vás!

FZŠ Chodovická
Zápis do 1. tříd

se koná ve dnech 6. a 7.2.
od 13.00 do 17.00 hodin.

Ani v této škole rozhodně nezahálejí. Stačí letmý
pohled do zimního kalendáře:

-3.1.-13.1. vyjely třídy 3.C a 4. B na školu v pří-
rodě a od 13.1. je na horách na týden vystřídali
„sedmáci"
- 17.1. prvňáčci navštívili výchovný koncert.
Bezprostřední dojmy exkluzivně pro čtenáře HPZ:

„Jedna Klárka (ne já!) dostala za uhádnutou
hádanku cédéčko." (Klára V.)

„Ukazovali nám foukací nástroje." (Petr K.)
„Mezi foukací nepatří ta cinkadla a chrastítka,
buben, klavír, činel a kytara." (Monika H.)
„Byly tam normální sedačky, o přestávce jsme

se mohli najíst i vyčůrat." (Míša V.)
Pozn. red.
Děti evidentně nestrádaly na těle ani na duchu.

RadSad

POHÁDKOVÁ POZVÁNKA

„Nová Chvalská škola má za sebou 1. pololetí.
Líbí se nejen dětem a vyučujícím, ale také pracov-
níkům České školní inspekce. Ti zde strá-
vili v prosinci několik dní."
To nám mimo jiné napsala paní učitelka Jarmila
Kafková a zároveň přiložila následující pozvánku:
Ve dnech 6. a 7. února 2001 se tu může nej-
mladší homopočernická generace, přesněji její
„starší" složka - budoucí prvňáčci, vydat na po-
hádkovou cestu plnou nesnadných (avšak zdola-
telných) úkolů, na jejímž konci čeká úspěšné
předškoláky přijatí do „říše povinné školní do-
cházky".

Pro představu nabízíme výběr několika postře-
hů, jak se na svoji školu dívají její stávající frek-
ventanti:

„Naše třída je veliká a vymalovaná žlutou barvou,
na zadní stěně máme květinovou výzdobu. V pří-
zemí máme jídelnu, je moc krásná a prostorná.
Kuchařky v ní dobře vaří a my rádi jíme."

(Andrea Regulyová)
„Nejvíce se mi líbí moje třída, máme v ní všechno
nové a krásné. Mám ráda svoji paní učitelku, je
chytrá, hodná a trpělivá. V nové škole se mi dobře
učí a moc bych chtěla, aby tam chodily i moje

děti." (Kristýna Kastenová)
„Naše škola je pěkně barevně laděná a tak akorát
velká. Ale taky je pěkné to prosklené vpředu."

(Markéta Hnízdilová)
„V prvním patře je několik tříd, také družina a vý-
tah, ale tím jezdit nesmíme. Moc mi to ale nevadí,
protože je to docela legrace, když běhám do

schodů." (Michaela Kubcová)
Pozn. red.

Z uvedené sondáže vyplývá, že se jedná skuteč-
ně o pohádkovou říši s moudrými vládci, kteří
podporují umění, nebrání se pokroku a dětem je
tam do skoku (na těch schodech opatrně!).

RadSad
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Orientační
jízdní

01 B
03 N
04 \
05 L
06 N
07 V
08 C
12 ČE]

Vysvětlivky
5.7, 28.9, ľ

221
ärfousv
ártlova
a Kovárně
otuzská
ukavecká
ádraží H. Počernice
ojická
Tivaly
RNÝMOST

M l a 24.12.01 jede jako v sobota

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA
Městská doprava Praha

PRACOVNÍ DEN (X)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

|
1
1
j

Í7 |
)8 |31
17 |47
37 |47
)1 J 21
13 1
13 |43

1
13 143
10 |
>0 1

|
1
|
|
1

57 |
57 1

1
(
i

|

|

1
|
1 1

13 115 |27 139
15 127 139 1
)3 116 131 1
12 1 1 |

1 1 1
)7 137 1 1
)8 1 1 1
38 I 1 1

1
I
1
1
|
1
1
1
1
1
1
|
1

1
1

1
|
1

)8 1 1 1 1

Sobota (S) Neděle a svátek (+)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

1
i

I
I

10 |40
10 |40
10 |40
10 [40
10 |
10 |40
10 |40
10 |
10 |40
10 |40
10 |40
10 140
10 I
10 Í40
10 140
10 137
)8 |
38 138 1
38 1 |

1

|
1

i
1
1

1

1
|
1
1

40 1
10 140
10 ]40
10 140
10
10 [40
10 |40
10 |
10 |40
10 |4O
10 140
10 140
10 |
10 140
10 140
10 137
08
08
08

38 I
I

Orientační
jízdní
doba

221
00 ČERříÝMOS?

04 C
05 \
06 h
07 L
08 V
09 N
10 B
11 ČE]

Vysvětlivky
5.7, 28.9, ľ

nvaiy
Ojická
ádraží H. Počernice
ukavecká
otuzská
a Kováme
ártlova
Í.TOUSY

7.11 a 24.12.01 iede iako v sobotu

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA
Městská doprava Praha

PRACOVNÍ DEN (X)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

II II
1 | 1
1
1
1 1

37 134 147
!3 133 |
13 123 |37 |56
.8
Í8
18
.8
18

í
1
| |
| |
1 1
1 1

!3 137 150 |
)2 |14 150
)2 |14 138 Í50
)2 127 ) |
11 I49 I I
!9 152 I I
14 144 | |

1
14 144 | |

1 1

1
1
1

|
|
|
1
1
|

|
1
|
1

j

|
1
|
|
|
|
|
|
|
1
1
|
1
|
|
|
|
|
|
1
1
|
|
!

Sobota (S) Neděle a svátek ( + )

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

1
1
1

;3
51

M f 51
!1 151
i1 I

>1
;1
!1

51

51
!1 151
Í1 151
11 151
Í1

!1 151
ii 151
14 144
14
14 144
A 1

| |

21 |51
21 [51
21 j 51

21 151
21 151
51 I
21 151
21 151
21 151
21 151
51 |
21 151
21 151
14 144
44 |
14 |44
44
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Orientační
jízdní
doba

04 C
05 N
07 N
08 S
09 x X
10 x K
11 X
13 # N
15 VÚ

Vysvětlivky
x zastávka

# zastávka

222
iNÝMO&T

hvaly
a Chvalce
a Vyhlídce
vépravice
averovský háj
e Xaverovu
averov
ad Běchovicemi
BĚCHOVICE

na znamení

od 20.00 do 4.00 hod na znamení

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA
Mestská doprava Praha

PRACOVNÍ DEN (X)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

1 1
1 1
1 1
1 1

55 1 1
18 |33 |48
)3 118 |33
12 |17 132

I
|
| |
j |
I |

> 4 I I
17 132 !47

48
54

12 117 [32 |47
12 117 I32 |47
12 |24 154 I

| I
I I

I I
I

|
|
|
I
I
|
I

I I

|
|
I
|

|
| j
| I

—

SOBOTA, NEDELE a SVÁTEK (a)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

N. K\

i
i i

JE
i
i
i
i

i

i
i
i
i

Orientační
jízdní 222
i VÚ BĚCHOVICE
i x Podnikatelská

é mÁáškMmm^^
01 x K
02 x X
03 S
04 N
05 N
07 C
11 ČE]

Vysvětlivky
x zastávka

# zastávka

mmxmm
e Xaverovu
averovský háj
yépravice
a Vyhlídce
a Chvalce
hvaly
* N Ý M O S T

na znamení

od 20.00 do 4.00 hod na znamení

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA
Městská doprava Praha

PRACOVNÍ DEN (X)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

| |
1 1
1 1
1 I

56
)1 124 139
)9 124 |39
)9 124 |39
12 132 1

1 1
1 1
| t
|

)1

54
54

24 139 154
)9 |24 |39 154
)9 124 139 154
)9 132 |

I
|

|
1
1

! 1
1 1

|
1
1

1

1 |
1 I
| |
1 t
1 i
1 1

|
1
1
1
1
i
|
|
1

!
I
|
1
1
1
|
1

SOBOTA, NEDĚLE a SVÁTEK (a)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

1 1 !

N

i
i
i

i
i
i

L I

hjttl
i

i
i
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Orientační
jízdní

01 J
02 K
03 N
05 C
09 ČE)

Vysvětlivky
5.7, 28.9, ľ

223
JJŇ8&A ...i» Í — , —

iřická
Jiodlova
a Chvalce
hvaly
WÝMOST

M l a 24.12.01 jede jako v sobotu

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA
Městská doprava Praha

PRACOVNÍ DEN (X)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

13 1 1
1 1 1

1 1 1
50 |40 |50
10 107 115 122
12 | int,4-6min.
12 i nt .4~6fiii n.
10 |07 |17 |37
17 |37 | |
17 137 | |
17 137 | |
17 (37 | |
>? 135 | 1

30

1 |
1 1
1 !
! 1

37 |44 (51
I I
I t
I I
I I
| |
] |

| I
I I

)5 124 (34 |44 |54 ( I I
12 |09 |17 |24 |32 |39 |47 I54
12 109 117 |24 |32 (39 |47 |54
12 109 | 17 |24 I38 |55 I I
13 131 153 1 I 1 I 1
16 139 i i i i
13 133 ! | | | ] |
)3 133 i i i . i i
13 (33 | 1 1 1 1 1
13 133 i i i i i

57

Sobota (S) Neděle a svátek (+)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

|
1

Í3

13 |37
17 137
17 |37
17 |37
)7 [37
)7 [37
17 [37
>? 137
17 |37
17 |37
(7 |37
)7 |37
17 137
)7 |37
17 |37
17 [33
13 (33
)3 133
13 |33

|

1
1

03 |
1

|
1

03 |37
07 137
)7 137
07 |37
07 |37
07 |37
07 137
07 137
07 137
07 137
07 137
07 |37
)7 137
)7 137
07 137
)7 133
03 133
03 133
03 133

Chvály
Na Chvalce
Vysokovská
Jeřlcká

BĚLUŇSKÁ

Vysvětlivky:
5.7. 28.9,17.11 a 24.12.01 jede iako T sobotu

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOP
Městská doprava Praha

0
1

.2

.3
4

;5
6
,7
,l8
19
10

Ul
! l 2
113
14
15
16
17
18

:19
2 0
2 1
2 2
2 3

PRACOVNÍ

;1
10
)0
10
!7
!7
!7
!7
!4
10
16
16
)6
10
14
!4
!4
24
24

1
1
|
|
|
|
lint

|
I
|
|
|

.4-6min.
| int.4-6min.
|27
(57
|57
I57

Í5L
|49
|Z0

Ľl.
I1 3

I1 3

115
134
154
154
154
154

157

|

|
|
133
[21
|21
123
134
154
|
|
|

43
28
28
33
54

DEN (X)

I

|
|
(

|
159
|
|
I
I
|

|51 158
136 143
136 (43
145
|
|
(
|
I
|

51
51

|
|
|
|
|
|
|
I
j
|
|

|
|
158
158
|
|
|
|
|
I
|

0
1

.2
:>3
-4
55
66
:i
S8
39
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

.20
,21
.22
2 3

Sobota (S) Neděle a svs

I
1

Í3 1 1

23
!8
18
>8
!8
!8
!8
28
28
28
28
!8
!8
!8
!8
!4
24
!4
24

58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
54
54
54
54

|
1

23
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
24
24
24
24

1
|
|
1
1
|58
158
158
158
|58
158
(58
|58
158
|58
(58
(58
158
[58
|58

J54_
154
|54
(54 [
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Orientační
jízdní

04 C
05 N
07 N
08 S
09 x X
10 x K
12 # N
14 B
15 N
17 B
20 H
22 S
24 S
25 B
26 P
27 HU

Vysvětlivky
x zastávka

# zastávka

5.7,28.9, ľ

261
KJřýMOST
livaly
a Chvalce
a Vyhlídce
vépravice
averovský háj
e Xaverovu
ad Běchovicemi
ěchovice
a Vaňhově
latov
ulická
miřická
mržovská
azar
'imské náměstí
\NOVTCE

na znamení

od 20.00 do 4.00 hod na znamení

Ml a 24.12.01 jede jako v sobota

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA
Městská doprava Praha

PRACOVNÍ DEN (X)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

1
1
1
|

58 1
12 |44
11 |41
10 |24
)9 140
)9 139
)9 139
19 |39
19 |39
19 |39
19 139
)9 [39
)9 140
19 |39
12 |41
11 |41
14 |44
14 |44

39

54

|

14 |44 I I
14 |44 | 1

1
|
1
1

1

Sobota (S) Nedele a svátek

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

|
1
j
|

13 |43
13 |43
13 |40
11 141
11 |41
11 [41
11 |41
11 |41
11 (41
11 |41
II (41
11 [41
11 141
11 |41
11 |41
14 [44
14 144
14 |44
!4 144

I
I
|
I
|
j

I
I
I

I I
| |
I i
| j

| I
|

13 |43 |
13 |40 I
11 |41 ]
11 |41 1
11 |41 |
11 |41 |
11 |41 |
11 141 |
11 141
11 141 |
11 141 I
11 |41 I
11 141 I
11 141 |
14 |44 |
14 |44 I
14 |44 I
14 |44 I

Orientační
jízdní 261
4 KLÁNOVICE
4 Přimské náměstí
4 Bazar
4 Smržovská
4 Smiřická
4 Hulická
4 Újezd nad Lesy
4 Blatov
4 Na Vaňhově
4 Běchovice
4 x Podnikatelská
i # №4 Běchovicemi

01 x X
02 Si
03 N
04 N
06 C
10 ČEI

Vysvětlivky,
x zastávka

# zastávka

5.7.28.9.17

averovský háj
/épravice
a Vyhlídce
a Chvalce
ivaly
^NÝMOST

na znamení

od 20.00 do 4.00 hod na znamení

.11 a 24.12.01 jede jako v sobota

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA
Městská doprava Praha

PRACOVNÍ DEN (X)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

|
1
|
|

17 |
17 [47
17 [32
17 147
18 |47
17 147
17 147
17 |47
17 |47
17 147
17 147
17 |47
)2 117
17 |4S
17 |47
17 |47
17 147
17 147

47

47

17 147 |
17 1 1 —J—J

1 1

Sobota (S) Neděle a svátek (+)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

1
I
|
|

«" 1
17 |47
17 147
17 |47
17 |47
17 147
17 |47
17 |47
17 147
17 |47
17 |47
17 |47
17 147
17 |47
17 147
17 147
17 147
17 147
17 147
17 1

1
1
1
|
|
1

|
1
|
1
|

47 |
17 147
17 |47
17 147
17 |47
17 147
17 |47
17 |47
17 |47
17 |47
17 |47
17 147
17 |47
17 |47
17 |47
17 |47
17 |47
17 |47 I
17 I I
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-

Orientačnf 1 7 1 ^% 1
jízdní | Áá 1 • J |
dobs

00
01
02
03
04
05
06
10
13
14
15
16
17
19
20
21
23
24
25

1

n •

Třebešovská
Komárovská
Lukavecká
Nádraží H. Počernice
Vojická
Chvály
Černý Most
Černý Most
Breitcetlova
Kapitána Stránského
Doležalova
Generála Janouška
Hejtmanská
Žárská
Sídliště Lehovec
Sídliště Hloubětin i
Hloubětin

HLOUBĚTÍNSKÁ

1 - spoj zajišťuje nízkopodlažní vozidlo

5.7,28.9.17.11 a 24.12.01 iede iako v sobotrt

I PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPI
Mčstská doprava Praha

PRACOVNÍ DEN (X)

>0
1
2
3
4

.5
6
7
8
9
10
11
U
13
14

115
J16
117

18
19
20
21
22
23

| 1 1 1
l i l i
l i l i
l i l i

!9 KW ä 1 1
19 J3? j 54 1
& ÍÍ4 324 134 l l §
» í » 124 134 mm
t<5 330 i | |

» Í3ft 3 1 1
» r t » s j | |

sa"|3fl }̂ a | [
íô. 330 S4$ a r i
li №-335 l ^ y ^
11 123 fis fSáf.ifS..
11 |26 f*1 357
rrgtti i

*'1*M i
f4 |.S4 3 I
% 3,54 I I
K 3 I I

54

I

!•

Sobota (S) Neděle a svát

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

1 1 1
l

1 1 1
1 1 1

Í 7 M 1 1

w iw i i

ítfiÄJ i

ss-.-p*. 1 1
!6 J ^ á 1 1
!6 }Sé ä 1
&ÄJ 1
£Msfcä i
I? }S6- í 1

5 á ä I

w
l l
l i

s ^ « j i i
*..|*S: i |
;4 J54 | |
*ľä 1 1

1
1 1
1 1
1 1

1 j i
ft.m'.i i
& W-l i
e#"^!J i
26 156 ) |
26 <5& }
26 56,3 1
frú

26 ,
?U_i
56 3 1

?6 .*» 3
26 156 3 1

im i
3*1 1

»'.Ä1 I

» 35* 3 1
^ J 5 4 1

K 3 1

Orientační
jízdní
doba
4
i

i
1
i,
i
í
1
i
i

№
04
05
06
07
08
09
10

273
HLOUBĚTÍNSKÁ

Hloubětin
Sídliště Hloubétfn
Sídliště Lehovec
Žárská
Hejtmanská
Generála Janouška
Doležalova
Kapitána Stránského
Breitcetlova

Chvály
Vojická
Nádraží H. Počernice
Lukavecká
Komárovská
Třebešovská

VEŽLÍBKU

vysvětlivky:
í - spoj zajišťuje nízkopodlažní vozidlo t

5.7,28.9,17.11 a 24.12.01 iede iako v soboli

f

!

1
h

f1
i

i

i
j

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOP)
Městská doprava Praha

PRACOVNÍ DEN (X)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

)4 |34 1
|
1
1
1
39 iiS"

)8 |18
)8 118
)7 (AI

•n
ÉlÉi

l

i
i
i
i i

38 (48
41 [lil

I
I
|
I
I
I

15 i p Ä 356 1
Ä 20
>8 d i s
)8 fsjM

•»
34 ílpí
39 wm

í j | |

I i 1 1
»l 1 1

1 1

1

!

Sobota (S) Neděle a svá

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

)4 |34
|

|
|

w
sfPTší

»3I!

imm
;»:•«•»:

Sf*

ašíSš

1

|

mim
mm
mm
mm

34 J

04 134 1
1 |
1 1
| |
1 1
I |

1

mm

mm!

~m:m
AJ

i •
»^» i
K ,3.34 |
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Orientační
jízdní
doba

ÚÚ Č E :
03 C
04 V
05 N
06 L
07 V
08 N
12 x Si
16 Š
18 Ji
19 Jí
22 Ji
23 JIR.
32 Ú
34 UV
39 # Šl
40 ŠK\

Vysvětlivky
x zastávka

# zastávka

& = jede jen
Jirny, I

304
ítNÝMOSI

Tarifní

hvaly o
ojická o
ádraží Horní Počernice o
ukavecká o
otuzská o
a Kovárně o
ŕchrov o
Ktajovice, U školy o,i
rny, zámek i
rny i
rny, Nové Jirny, I. i
MY, NOVÉ JIRNY, II. l
valy, U mateřské školy i
ALY, ŽEL. ST. i
cvorec, MŠ i
^OREC, NÁM. i

na znamení

od 20.00 do 4.00 hod na znamení

do zastávky
"íové Jirny II.

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA

PRACOVNÍ DEN (X)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

1 1 | 1
1 I 1
1
I
1

»5 1
!5&|55

|
|

10 |
Í2K|

j

n&l
11 |46S

I6&J46IC

»6S|

Í6K|

I 6 S |

J 4 * |

!4K|

I4&|

4S|

I I
|
I !

|
|
I

|
I
I
|
|

SOBOTA, NEDĚLE a SVÁTEK (s

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

|
1
|
1

w&l l
1
1
1

14&I f
1
1
1

M\ |

_J
1
1
1

Í4S| 1

1
1
1

>4&l 1
1

4&I 1

| |
1 |
1 1

! 1
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JEN HOUŠŤ A VĚTŠÍ KAPKY - VÍCE SVIŠŤŮ A TAKOVÉ MATKY!

Hlavní vlastností svišťů je mrštnost. A švih mají i autorky projektu výtvarně pohybového kroužku
SVIŠŤ v Horních Počernicích -ing. Ivana Svitáková a PhDr. Dana Štěpánková. Už samotný nápad, jak
tento projekt nazvat, odráží úžasnou pohotovost těchto energických dam, neboť - račte si povšimnout
počátků jejich příjmení (Svi + Šť= ?!)... Geniální!
Pozvala jsem je k sobě, abychom společně pro vás, čtenáře HZ, připravily malé povídání. Propovídaly
jsme hodinu. Nebyly k zastavení a nebralo to konce. Ani jsem je nepohostila, nic u mě „nezhltly", proto-
že já jsem doslova hltala každé jejich slovo a nechtěla jsem odcházet do kuchyně a přerušovat je. Při-
nesly vzorně vedenou a pestrobarevnou kroniku s fotodokumentací dosud pořádaných akcí a měly hla-
vu plnou dalších neotřelých nápadů. Protože nebylo jednoduché všechny informace „strávit" najednou,
nakonec jsme zvolily nejjednodušší formu seznámení, formu „dotazníkovou".

Kdo, co ? *Říkáme si Svišť a jsme přípravkou pro předškoláčky. Kreslíme a cvičíme, až se z toho
zjančíme. Pak si vezmem tužku, dá to pěknou fušku!
Proč a jak ? *Abychom přežily zimu, musíme rozhýbat tělo a duši. Jak se to podaří na mateřské?
Jak jinak, než s dětmi!
Kdy? *Začaly jsme v MŠ Ratibořická od poloviny listopadu 1999.
Kde? *Veškeré informace o dění našeho ročního SVIŠTĚ získáte na svištích akcích
pořádaných v cukrárně FONTÁNA. RadSad

opentlená mateřská piknik v trávě

aktivní mamky



ZEMŘEL JUDr. JIŘÍ BRÁZDA -
ČESTNÝ PREZIDENT NOTÁŘSKÉ KOMORY ČR

Po celou dobu svého aktivního života vykonával své
povolání s laskavým nadhledem a pochopením pro lid-
ský rozměr každé právní kausy. Tento svůj základní pro-
fesní postoj vyjádřil i ve známé publikaci "Notářský pita-
val", (která mimochodem v současné době sklízí obrov-
ské úspěchy v německých notářských kancelářích).

Výrazně přispěl k mezinárodnímu uznání Notářské
komory ČR a jejímu přijetí do Mezinárodní unie latin-
ského notářství (UINL). Celoživotní úsilí Dr. Brázdy bylo
oceněno Stálou radou Mezinárodní unie latinského no-
tářství dne 14.6.200, kdy byla jednomyslně schválena
jeho nominace na udělení Řádu za zásluhy o UINL.
K dekorování mělo dojít na kongresu UINL, v Athénách
v říjnu tohoto roku. Bohužel kruh života Dr. Brázdy se
uzavřel o několik měsíců dříve.

Poděkování:
Děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit s naším otcem Jaroslavem Hykou na jeho poslední cestě.
Děkujeme za projev útěchy a květinové dary.

Jaroslav a Petr Hykovi - synové

KÁCENÍ STROMU V HORNÍCH POČERNICÍCH ANEB JAK SE NESTAT DŘEVORUBCEM

V podzimním a zimním období dochází v poslední době stále více žádostí nebo žadatelů osobně s poža-
davkem na povolení ke kácení stromů. Důvody jsou různé, od stavby rodinného domku, přes problémy s
kořeny stromů prorůstajícími do zdiva až po "důvody", že ze stromů padá na podzim listí a to je třeba
uklízet. Vzhledem k tomu, že při jednání s některými žadateli zjišťuji, že jejich znalosti o funkci a přínosu
zeleně a zejména stromů ke kvalitě životního prostředí jsou minimální a často zkreslené, považuji za svou
povinnost některé aspekty významu stromů a zeleně vůbec pro kvalitu životního prostředí objasnit.

Před časem se mi dostal do ruky článek RNDr. Jana Pokorného, vědeckého pracovníka Botanického
ústavu Akademie věd v Třeboni - CO UMÍ STROM ANEB O ZAHRADĚ S TROCHOU FYZIKY. Tento člá-
nek, jehož obsah podává velmi ucelenou informaci o této problematice, je k dispozici (s laskavým svolením
autora) u pí. Hendrychové v redakci HPZ. Pevně věřím, že po jeho přečtení pochopíte jedinečnost funk-
ce stromů a že to bude důvod k zamyšlení pro ty, kterým dosud stromy "způsobovaly jenom problémy".

Ing. Miroslav Horyna
OOŽP



HORNÍ POČERNICE VYSTŘIŽENÉ ZE ŽURNÁLŮ ANEB JINÍ O NÁS

Večerník Praha 4.12.2000: V úterý soutěž také o mobilní

telefon. Na Staroměstském náměstí se utkají masky Mikulá-

šů, čertů a andělů. Dopoledne pořádá nadace Pražské děti

s Gymnáziem Horní Počernice nadílku v nemocnicích, ško-

lách, dětských domovech...

Večerník Praha 9.12.2000: Město pomůže školám -

... Další peníze - 322 000 korun - půjdou na rekonstrukci

sociálního zařízení ZŠ Chodovická v městské části H.P.

Metro 11.12.2000: Další milion korun na opravy škol

Večerník Praha 11.11.2000: Ztratily se housle i palety. Pa-

lety v hodnotě 743 000 korun měl odcizit ze skladu v H.P.

Jiří B.

Právo 12.12.2000: Ve školství zbyl milión

Svět motorů 6.12.2000: Zavazadla v síti. Malá firma Mikra

z Prahy 9 - H.P. nechybí na žádné výstavě autopříslušenství

Špígl 11.12.2000: Dají milión na opravy škol

MFD 7.12.2000: Milion korun si rozdělí tři školy

Květy Praha 7.12.2000: Bebe střídá Lenku. „Penzistku"

Lenku nahradil „žirafák" Bebe. ... penze si ted' žirafa užívá v

našem novém depozitáři v Horních Počernicích."

Hradecké noviny, Hradec Králové 7.12.2000: Pětimetrový

žirafí samec Bebe, který byl ozdobou královédvorské zoo,

má teritorium v Národním muzeu.

PRÁVO 15.12.2000: Pražská Unie svobody je proti členění

metropole na 22 obvodů ... Unionisté radním vyčítají, že na-

vrhované správní obvody nejsou stejně veliké a nikdo nevy-

číslil, kolik budou stát peněz.
Hospodářské noviny 21.12.2000: Rozdělení Prahy vy-
volalo spory ..."V návrhu chybí analýzy, co nové uspořá-
dání městu a občanům přinese."...
PRÁVO 27.12.2000: Schválení statutu Prahy zklamalo
většinu starostů ... Úřady státní správy se ustavují v
sedmi nových obvodech, sídlit budou v Radotíně, Ře-
pích, Letňanech, Kbelích, Horních Počernicích, Újezdu
nad Lesy a v Uhříněvsi....
Večerník 30.12.2000: Reforma státní správy v Praze -
jde opravdu o reformu? (k Praze 1-15 přibudou Horní
Počernice..)
MFD 11.12.2000: Magistrát chce dát peníze na opravu
škol. ...Základní škola v HP má podle návrhu radních
dostat 315 500 korun na opravu sociálního zařízení...
Večerník 12.12.2000: Vzdělání něco stojí. Další milion
korun na opravy škol.
Večerník 18.12.2000 (text pod barevným foto):
Krásné staročeské betlémy si v těchto dnech mohou
Pražané prohlédnout na několika místech hlavního měs-
ta. Jedním takovým je i Chvalská tvrz v Horních Počer-
nicích, kde probíhá ojedinělá Vánoční výstava betlémů.
Mladý svět, 20.12.2000: Pražské VÁNOCE. Kulturní
program na Staroměstském náměstí 12.12.16.30 -17.00
hodin pěvecký soubor z Horních Počernic
Špígl, 30.12.2000: Tisíce turistů v hlavním městě ...Na
Staroměstském náměstí začne program na Silvestra už
v 16.00 hodin dětským Silvestrem. Ten připravilo Gy-
mnázium Horní Počernice ve spolupráci s profesionál-
nimi umělci.... R a d S a d

TOALETY V ZŠ CHODOVICKÉ
Stavbu školy prováděly Pozemní stavby Přerov (nyní Profistav Přerov) a dokončena byla v roce 1986. .

Budova byla postavena panelovým systémem a je v užívání asi 15 let. Závada na toaletách se projevila
pravděpodobně proto, že nebylo pracovníky Pozemních staveb dostatečně utěsněno litinové ležaté potru-
bí. Tato nekvalitní práce měla za následek, že v brzké době začala prosakovat odpadní voda. Tento stav
vyústil až v havárii, kdy odpadní voda prosakovala z vrchních podlaží do spodních, na WC byl veliký
zápach a hygienici vydali požadavek na odstranění tohoto havarijního stavu. V srpnu 1999 se opravil prv-
ní nejhorší záchod. Do konce roku 1999 se zvládla oprava v pavilónu C, který patří, ZŠ a jednoho WC v
pavilónu B - Gymnázia UK. Při těchto opravách došlo k celkové rekonstrukci rozvodů vody, vnitřní kana-
lizace, výměně zařizovacích předmětů (pisoárů), udělala se nová dlažba a obklady a bylo provedeno od-
větrání. V prosinci loňského roku přidělil odbor školství HMP v rámci programu na odstranění havarij-
ních stavů školských zařízení 322.000,-Kč na pokračování těchto oprav. 48.000,-Kč dodá ze svého roz-
počtu MČ Praha - Horní Počernice. Tyto peníze se použijí na opravu pěti dalších chlapeckých WC, pro-tože stav na dívčích WC není zatím tak akutní.Mimo těchto oprav je potřeba nutně udělat hydroizolace ve varně (kuchyni) této školy, odkud voda pro-sakuje přímo do učeben, které se nacházejí pod ní.Pro zajímavost uvádíme, že v ZŠ Ratibořické se záchody opravovaly po 40ti letém používání a zdale-ka nebyly v tak hrozném stavu jako v ZŠ Chodovické. O "kvalitě" provedené práce si tedy dokážeteudělat úsudek jistě sami. Jitka Hřebíkováinvestičního odd.

TOALETY V ZŠ CHODOVICKÉ



DOMEČEK
DOMEČEK kulturní stredisko Osvětové besedy ÚMČ Horní Počernice, Votuzská 322, tel.: 81 92 03 39
středa 7.2. O SMOLÍČKOM - Divadlo Úsměv

Zadáno pro místní MŠ a ZŠ. začátky představení v 9.00 a 10.30. (V omezeném počtu mohou
představení navštívit i rodiče s dětmi mimo MŠ a ZŠ. Vstupné 20,- Kč.).

čtvrtek 8.2. RADEK TOMÁŠEK a SYN, ale také RADEK TOMÁŠEK a OTEC
Zpěvák a hudebník Radek Tomášek není jméno neznámé, zejména pro generace pamatující dobu
největší slávy skupiny Rangers - Plavci. V současné době koncertuje hlavně v Německu, ale i do-
ma. K nám přijede se svým mladším synem a s pořadem, který od konce minulého roku uvádí v
divadle Semafor. Z hitu Radka Tomáška stojí za připomenutí "Zpíval jen rokenrol, nic víc" a také
duet "Džínová láska", který Radek Tomášek nazpíval s Helenou Maršálkovou. (V prodeji zde bu-
dou také kazety a CD obou dosud vydaných alb). Začátek koncertu v 19.30, předprodej vstupenek
(70.- Kč) \ knihkupectví na Náchodské ulici nebo v Domečku.

Divadelní představeni "Podzimní koncert" Senior klubu Jesličky z Hradce Králové z technických důvodů odpadů..
Na březen připravujeme: 7.3.O Budulínkovi - dopolední představení pro MŠ a ZŠ, 9.3.Ženitba - předsta-
vení divadla Alfa - Ometza. 23.3.Pavel Dobeš a Tomáš Kotrba - koncert, 30.3.Pražec - koncert

Terminy zadané pro prodej levné obuvi a textilu: 12.. 13., 15., 16., 19., 26 a 27. únoru.
KS Domeček neručí za nedodržení objednaných termínu ze strany prodejen.
DOPLŇUJÍCÍ POLOLETNÍ ZÁPIS DO KURZŮ OSVĚTOVÉ BESEDY
Ještě stále máte možnost doplnit uvolněná místa v kurzech OB pro děti i dospělé na období únor - červen 2001.
DĚTI: angličtina, němčina, pohybová výchova, výtvarná výchova, šikovné ruce, keramika.
DOSPĚLÍ: angličtina, němčina, keramika

INZERCE

ODEVY, DÁRKY
Náchodská 2306, Horní Počernice

Praha 9-tel. 819 255 70
proti zastávce "Vojická"

originální oděvy Adelaide,
obrázky, proutěné zboží, šperky,
hodiny, minerály, byt. doplňky ...

BARVENI NA ZAKÁZKU
otevřeno Po - Pá 10-18 hod.

na požádání i mimo otev. dobu - tel 81926119

SMUTEČNÍ SLUŽBY ČERVENKA

voláni zdarma 0800112132
zajišťuje:

sjednáváni objednávek v bytě, převozy zesnulých v ČR í v Evropé,
kremační obřady, pohřby do zemé, smuteční oznámení na počkání,
věnce a kytice, rozptyly a uloženi ureii, prodej obalů na umy, prodej
smutečních a hřbitovních doplňků

EUROTUtřOH - HOKSTOf - 0602 28S 839. OB02 21G Í5Í.0603 982 §13

Náchodská 754
Praha 9 - Homí Počernice
Tel: 8192 0789, S192 2591
Po 8.00-17.00, Út-Čt 8.00-15.00
Pá 8.00 14.00

Praha 10 - Vinohradská nemocnice
pavilon LI
Tel: 67 16 29 39
Po - Pá 8.30 - 1.4.00

V Člen sdružení pohřebnictví ČR a člen Cechu pohřebnictví refátm Praha J

^ *

Kontakt:

Hledáme dobrovolníky
pro osobní asistenci u dospělých lidí
s mentálním postižením

konkrétní náplň činnosti po osobní dohodě

Markéta Kirschnerová
Chráněné bydlení na Xaverově
Ve Žlíbku 2005
Praha 9 - Horní Počernice
Tel.: 02/81 92 25 06



-* Koupím byt dr., OV. 3+1
(příp. větší 2+1). Přímý zájemce. RK,
prosím nevolejte.
Tel.: 81925405 nebo 0608/160909.

-* ELTODO přijme pro stavební
středisko: mistra, 2 předáky, 2 řidi-
če, strojníka UNC, dělníky.
Tel.: 84092343, 0602/441485
dusekp@eltodo.cz
Sídlo střediska: areál ENERGOVODU
ul. Jiřího ze Vtelna 1731, Horní
Počernice.

Karel Brodský - pokládání koberců
a plovoucích podlah. Zakázky do
konce března sleva 8%.
Tel.: 0602/616620

-* Koupím násypná kamna menší nebo
střední velikosti, provozuschopná.
Nabídky do redakce HPZ

-* Koupím byt 1+0 nebo 1+1 do O.V.
do 400.000,-Kč. Tel.: 81923172

-* PhDr. hledá dlouhodobý pronájem
nebo možnost odkoupení menšího
bytu event. domku.
Tel.: 048/5151742

• Ing. Helena Wittnerová - vedení
jednod. a podvojného účetnictví,
mzdy, daně. Zpracuji i zpětně.
Tel.: 81923335

RESTAURACE LEGENDA
VE ŠPEJCHARU V AREÁLU

CHVALSKÉ TVRZE
Vás zve na návštěvu k posezení

a občerstvení denně od 11 do 23 hod.
Přijďte ochutnat ostří Conanova

meče, olíznout zuby Chvalského
draka, smlsnout špejcharské žebírko

nebo si dát "vobyčejnej smažák"!

ZVEME VÁS DO NOVÉHO SECOND
HANDU A BAZARU Madeline

PRODEJ ZAHAJUJEME I . 2 . 2 O O I
MOŽNOST NÁKUPU PROTIÚČTEM.

NÁCHODSKÁ 4 9 0 , H.P.
TEL.:8 1 9 2 0 2 8 9

Koupím rodinný domek v H.P. i v
horším stavu. Nemusí být velká za-
hrada. Cena dohodou, platba v ho-
tovosti - rychlé jednání. Nejsem RK.
Pomohu s vyřízením veškerých for-
malit. Tel.: 0607/570516 - platí stále.

Prodám litinová americká kamna
zn. Columbia 45. Tel.: 0604/433420

PEDIKÚRA K VÁM DO DOMU
objednávky:
PO-PÁ 19.00-21.00 hod.
Tel.: 81920918. Ivana Markuziová

ÚPRAVY BYTOVÝCH INTERIÉRŮ
žaluzie předokenní rolety, renovace
dveří
a kuch. linek, shrnovací dveře,
vrtání do panelů opravy nábytku.
Tel.: 81921599,0606/477338

Fakultní základní škola, Chodovická
2250, Praha 9 - Horní Počernice
přijme od března 2001 učitele/ku/
přírodních věd /chemie/ na
dvouměsíční zástup s možností pl-
ného úvazku ve šk. roce 2001/2002.

NABÍDKA SLUŽEB SPOLEČNOSTI .A.S.A,

Společnost .A.S.A. HP, spol. s r.o. nabízí svým zákazníkům v Horních Počernicích
následující služby:

• Svoz komunálních odpadů
• Sběr, svoz a zneškodnění živnostenských a velkoobjemových

odpadů
• Sběr, svoz a zneškodnění stavebních odpadů
• Sběr, transport a zneškodnění průmyslových a nebezpečných

odpadů
• Svoz druhotných surovin (papír, plasty, sklo)
• Prodej popelnic

Vaše odpady - naše záležitost
.A.8A HP, spol. s r.o.
Ďáblická 791/89,182 00 Praha 8
Tel.: 02/8306 1301, Odděleni služeb zákazníkům: 02/8391 1111 - p. Václav Nikl, fax: 02/8391 1110
i • ''www.asa~ez.cz



AKTUÁLNÍ ANKETA
Můj oblíbený knižní hrdina či můj oblíbený učitel....

Víte, proč vaše originální nejlepší a nejvtipnější odpovědi zveřejníme právě v březnu ???
Odpovědi zasílejte na adresu redakce HPZ či "mejlujte" do 16.února 2001.

RadSad

tak to někomu neřekne vůbec nic, někdo třeba spojí ochablou znalost ruštiny s odhodlanou dělnicí (ra-

bótnicí) na údernických plakátech s agitačními hesly. Místní pamětníci a rodáci budou však jistojistě hned

"doma".

Robotnice je totiž historický název lokality v západní části dnešních Horních Počernic, mezi

územím bývalé obce Chvaly, Xaverovským hájem a Svépravicemi. Dnes se toto místo pracovně nazývá

Na Chvalce a jeho název padne nejednou při jednáních naší rady. Vždyť by zde měl v nejbližších letech

vyrůst obytný komplex téhož jména (rozumějte Na Chvalce, i když to dá hodně "rabóty" a rachoty!). Bude-

me o této velkorysé akci psát my - i jiní -ještě mnohokrát. Už teď se však můžete podívat na snímek ma-

kety budoucí podoby tohoto doposud problematického místa naší čtvrti (na jedné straně téměř památko-

vá rezervace v podobě staré chvalské zástavby, na straně druhé nevyhovující inženýrské sítě a komuni-

kace). To první by se mělo uchovat a to druhé výrazně zlepšit.
RadSad



ŠKOLKA VE ŠKOLE
Děti z MŠ na Křovinově náměstí navštěvují

v době před zápisem do základních škol sou-
časné první třídy a mají možnost sledovat své
bývalé školkové kamarády při učení. Seznámí
se zblízka se školním systémem práce a pro-
středím školy a vždy je překvapí, co už děti
znají. Tato zkušenost je pak motivuje i inspiruje
ve vlastní přípravě na školu, kterou formou
hry absolvují už ve školce.
Snímek je z návštěvy v ZŠ Ratibořické

KVĚTINY IVANA NOVÁKOVÁ
CO VY NA VALENTÝNA?
Před takovými svátky jako je právě Valentýn

(vánoce atd. ) jezdím zboží nakupovat do Holand-
ska osobně. Volím pouze vysokou kvalitu za (bo-
hužel) vyšší cenu. Jde mi však především o spo-
kojenost zákazníka. Hlavní zásadou je možnost
vytvořit pěknou vazbu z květin, které "něco vy-
drží". Na svátek Valentýna jde na odbyt hlavně
vše, co se červená. Dušičky - to jsou chryzanté-
my hrnkové a řezané. MDŽ jsem zažila na opač-
né straně pultu (v dlouhých frontách), takže nez-
nám starosti květinářek v té době. Ale určitě to
vždy bylo, je a bude krásné povolání, něco jiné-
ho než prodávat cokoli jiného. Je v tom kus umě-
ní. Máme moc šikovné kreativní prodavačky, kte-
ré pravidelně absolvují různá školení zaměřená
na aranžování a vázání květin. Živé květiny pod
jejich rukama snad ještě více ožívají. Také je však
třeba vymývat kýble a dělat jinou nepopuární
"zákulisní" práci... .

Chodí k nám milí lidé, pravidelní zákazníci,
jejich pochvala pokaždé zahřeje. Potkat laskavé-
ho člověka je jako přivonět ke květině a s květina-
mi je to jako se zákazníky - vyžadují laskavou pé-
či, čas a pozornost. V obou případech se to
vyplatí. RadSad

30. ÚNOR
SLOVO NA ZÁVĚRS DRUHÝM KALENDÁŘNÍM MĚSÍCEM V ROCE PŘICHÁZÍ NA

PŘETŘES TÉMA PŘESTUPNÝ ROK. ANGLIČANI MU ŘÍKAJÍ

„PŘESKOČNÝ" A FRANCOUZI NA TO JDOU PŘES LATINU A

ČÍSLA A ŘÍKAJÍ MU ROK „DVOUŠESTY" (BISSEXTILE). MÁ

PŘECE 3 6 6 DNÍ! A POKUD VY ZASE MÁTE DLOUHODOBÉ

RESTY, O KTERÝCH VÍTE, ŽE JE NEUSTÁLE ODKLÁDÁTE,

PŘEKLÁDÁTE, ZKUSTE TO NECHAT NA 3 0 . ÚNORA.

VYTVOŘTE SI TŘEBA PŘIHRÁDKU S TÍMTO KOUZELNÝM DA-

TEM A DÁVEJTE TAM VŠE, CO VÁS ZROVNA NEPÁLÍ, CO

PROSTĚ „NEHOŘÍ". S ODSTUPEM ČASU ZJISTÍTE, ŽE TO

OPRAVDU NEBYLO ZASE AŽ TAK ŽHAVÉ A ŽE TO LZE S KLI-

DEM DÁT K LEDU. PETR JANDA VE SVÉM SONGU SVÉHO

ČASU VOLAL PO „OSMÉM DNI", (JEDNOU ZA ČTYŘI ROKY

MU POŽADOVANÝ DEN NAVÍC KONECKONCŮ POSKYTOVÁN

J E ) , ALE TO PŘECE NESTAČÍ! JÁ VOLÁM PO DNI DEVÁTÉM,

TEDY PO 3 0 . ÚNORU. ČAS JE NEÚPROSNÝ A KDYŽ NA-

PŘÍKLAD VĚNUJETE SPOUSTU ČASU SHÁNĚNÍ DOPO-

PORUČENÉ KNIHY A KNIHU KONEČNĚ SEŽENETE, MÁTE JISTĚ

RADOST A HROZNOU CHUŤ PUSTIT SE DO ČTENÍ. A TAKY

MOŽNÁ CHUŤ ZAPSAT DO KNIHY PŘÁNÍ A STÍŽNOSTÍ, ŽE

KNIHKUPECTVÍ SICE POSKYTLO POŽADOVANOU LITE-

RATURU, AVŠAK BEZ NÁLEŽITÉHO NÁVODU (V ČESKÉM

JAZYCE), KDE JE K DOSTÁNÍ ČAS NA ČETBU. CAS K SEH-

NÁNÍ NENÍ. NEDOSTATKOVÝ ARTIKL. A VY JSTE NA ROZTR-

HÁNÍ, A TAK, KDYŽ VÁS TO PŘERŮSTÁ, ZKUSTE SE TĚŠIT

SE NA 3 0 . ÚNORA. TO SE TOTIŽ KONEČNĚ OBJEDNÁTE KE

KADEŘNICI, NA PEDIKÚRU, MANŽEL VYRAZÍ DO FITCEN-

TRA, DĚTI VYŠLETE K BABIČCE, ZATÍMCO VY SE PONOŘÍTE

DO VANY (POZOR NA ČERSTVÝ Ú Č E S ! ) , UVAŘÍTE SI KÁVU A

KONEČNĚ SE ZAČTETE...

JAKO BYCH VÁS SLYŠELA: " H A , HA, LEDA TAK NA

SVATÉHO DYNDY!" A TENTO SVATÝ MÁ SVATEK PRAVÉ 3 0 .

ÚNORA! A VY SVATÝ KLID OD VŠECH POVINNOSTÍ. DOSUD

TENTO DEN V KALENDÁŘI CHYBÍ. NÁM VŠEM. A TAK

NEČEKEJME, AŽ TO NĚKDO NAPRAVÍ. A OSLAĎTE SI ŽIVOT

„DYNDÍM" DNEM NAVÍC KDYKOLI, KDYŽ MÁTE CHVILKU.

TŘEBA TEĎ, V ÚNORU, AŽ DĚTI VYRAZÍ K BABIČCE NA

PRÁZDNINY ČI NA HORY. KAŽDÝ DEN MŮŽE BÝT SVÁTKEM

A JE PŘECE CHYBA VŠECHNO PŘÍJEMNÉ ODKLÁDAT NA

JINDY. Na kdy? RadSad


